

اثر رشد مخارج دولتی بر رشد اقتصادی مطالعه ی موردی بر اقتصاد ایران

محمود رئوفی پور^{۱*}، حسن حکمتیان راد^۲

۱- دانشجوی دکتری رشته مهندسی اقتصاد کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت، mahmoudraoufipour@gmail.com

۲- دانشجوی کارشناسی ارشد رشته عمران گرایش سازه دانشگاه آزاد اسلامی واحد یاسوج، h.hekmatyan@gmail.com

چکیده

رابطه بین مخارج دولتی و رشد اقتصادی یکی از مباحث شناخته شده در ادبیات اقتصادی است. با توجه به اینکه یکی از مشکلات کشورهای در حال توسعه، عدم دستیابی به رشد مطلوب و پایدار اقتصادی است و این موضوع نه تنها ایجاد مشکلات اقتصادی مانند رکود و بیکاری را موجب می شود، بلکه مشکلات فرهنگی سیاسی و اجتماعی را نیز در پی خواهد داشت. استفاده از ابزارهای مختلفی مانند مخارج دولتی، با وجود اینکه از هر دو جنبه تئوری و تجارب عملی کشورها آثار تورمی افزایش مخارج دولتی اثبات گردیده، یکی از مباحث قابل توجه در راستای امکان دستیابی به رشد اقتصادی است. همواره تاثیراتی که مخارج دولتی بر اقتصاد هر کشور میگذارد مورد توجه اقتصاد دانان بوده است. لذا در کشور ایران نیز این امر بارها مورد توجه قرار گرفته است، در این تحقیق سعی بر این شده است که اثرات رشد اقتصادی دولتی در ایران مورد مطالعه قرار بگیرد. در این تحقیق از روشهای الگوی سولو و همگرایی با بکارگیری یک مدل تصحیح خطای برداری (VECM) است و همچنین از آزمون دیکی فولر استفاده شده است. در بکارگیری مدلها مانند (VECM) نشان می دهد که تغییرات در مخارج کل واقعی دولت دارای اثر مثبت و معنادار در تولید خالص واقعی می باشد.

واژه های کلیدی: مخارج دولتی، رشد اقتصادی، VECM، آزمون دیکی فولر، الگوی سولو

۱- مقدمه

موضوع مورد بررسی در این تحقیق، بررسی تاثیر رشد مخارج دولتی بر رشد اقتصادی در اقتصاد ایران می باشد. رابطه بین مخارج دولتی و رشد اقتصادی یکی از مباحث شناخته شده در ادبیات اقتصادی است. با توجه به اینکه یکی از مشکلات کشورهای در حال توسعه، عدم دستیابی به رشد مطلوب و پایدار اقتصادی است و این موضوع نه تنها ایجاد مشکلات اقتصادی مانند رکود و بیکاری را موجب می شود، بلکه مشکلات فرهنگی سیاسی و اجتماعی را نیز در پی خواهد داشت. استفاده از ابزارهای مختلفی مانند مخارج دولتی، با وجود اینکه از هر دو جنبه تئوری و تجارب عملی کشورها آثار تورمی افزایش مخارج دولتی اثبات گردیده، یکی از مباحث قابل توجه در راستای امکان دستیابی به رشد اقتصادی است. از جهت خود اقتصادی، عملیات و فعالیت های دولت بر زندگی روزانه هر فردی در جامعه تاثیر گذار بوده و مجموعه مقررات و قوانین تصمیمات اداری حاکم بر هر جامعه، تعیین کننده رفتار آنها است. در مقابل از دیدگاه کلان اقتصادی، سیاست های اقتصادی دولت در پیوند با مسائلی مانند تخصیص منابع، ثبات اقتصادی و توزیع در آمد و ثروت قرار دارد. در بسیاری از کشورهای در حال توسعه به واسطه ی فقدان زیر بنای مالی و بانکی توسعه یافته، سیاست های پولی نقش کمتری را نسبت به سیاست های مالی در سیاستگذاری اقتصادی داشته است. اقدامات سیاسی تثبیت اقتصادی دولت میتواند عاملی در جهت کم کردن شکاف بین مسیر محصول بالقوه و محصول تحقق یافته و حفظ محصول تحقق یافته در نزدیکی سطح بالقوه آن باشد. بنابراین پیمودن فاصله ایجاد شده بین